CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1606/2018

Maringá, 28 de agosto de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao
Controle de Frequência Diária dos Servidores Municipais, o quanto segue:

1 - qual a forma adotada para o controle de frequencia diária dos servidores por cada
secretaria municipal, especificando o procedimento;

2 - se todos usam crachá com identificação e foto, e, em caso negativo, decline os
motivos;

3 - se os métodos atualmente adotados cumprem com eficiência o objetivo de aprimorar o
sistema de apuração de frequência, bem como verificar a assiduidade e a pontualidade habitual, buscando
maior eficiência na administração pública;

4 - por quais razões a frequência diária dos servidores não é apurada de forma padrão por
meio de identificação biométrica em equipamento de Registro Eletrônico de Ponto.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 29/08/2018, às
08:05, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0103052 e o código CRC 7333FECE.

18.0.000006646-6 0103052v2